
1 
 

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR DIN REPUBLICA MOLDOVA 

 

 

DECIZIA nr. 11 
din 15 februarie 2024 

 

Cu privire la Metodologia recensământului populației și locuințelor  

și programul de diseminare a rezultatelor recensământului. 

 

În temeiul art.19 alin.(5) lit.(b) și lit.(d) din Legea nr.231/2022 privind recensământul 

populației și locuințelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 558), 

în urma examinării proiectului Metodologiei recensământului populației și locuințelor (RPL) 

din 2024 si a programului de diseminare a rezultatelor recensământului prezentate de Biroul 

Național de Statistică, Comisia Națională pentru recensământul populației și locuințelor 

din Republica Moldova în anul 2024 (în continuare ”Comisia”), 

 

 

DECIDE: 
 

1. A susține proiectul Metodologiei RPL, conform anexei 1 la prezenta Decizie, și a 

recomanda Biroului Național de Statistică aprobarea acesteia. 

 

2. Se avizează pozitiv proiectul programului de diseminare a rezultatelor recensământului 

elaborat de Biroul Național de Statistică (anexa 2). 

 

3. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Biroului Național de Statistică 

destinată activității Comisiei. 

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024           Semnat                           Artur MIJA 

 
 

 


